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اتاق شیشه ای دانشگاه های برتر دنیا )قسمت چهارم(

موقوفههایپرینستون35میلیارددلارمیارزد
ندا اظهری

 مترجم

دانشگاه پرینستون یک موسسه خصوصی و غیرانتفاعی 

است که در سال 1746 به عنوان کالج نیوجرسی تاسیس شد. 

این دانشگاه چهارمین موسسه آموزش عالی آمریکا و یکی از 

دانشگاه های برتر دنیا به شمار می رود. این دانشگاه رتبه هفتم 

رتبه بندی تایمز 2022 را داراست. پرینستون در سال 1896 

به طور رسمی در قالب دانشگاه فعالیت خود را آغاز کرد و به 

نام کنونی تغییر یافت. این دانشگاه حدود 5240 دانشجوی 

مقطع کارشناسی و 3157 دانشجوی کارشناسی ارشد را 

در بیش از 90 گروه در خود جای داده است. این دانشگاه 

همچنین حدود 1295 عضو هیات علمی دارد. دانشگاه 

پرینستون هم مانند دیگر دانشگاه های مطرح دنیا گزارش 

کامل مالی خود را در سال 2022 منتشر کرده که می توان به 

شفافیت مالی این مرکز آموزش عالی صحه گذاشت. 

 رشد 58 درصدی درآمدها در 2022

درآمدهای حاصل از شهریه، هزینه ها و خدمات کمکی دانشگاه 

پرینستون در سال 2022 که هزینه اولیه محل اقامت و غذای 

دانشجویان را به خود اختصاص می دهد، درمجموع مبلغی بالغ 

بر 219 میلیون و 427 هزار دلار را شامل می شود. این مقدار 

درآمد حاصل جمع 144 میلیون و 961 هزار دلاری شهریه های 

دانشجویی و 74 میلیون و 466 هزار دلاری هزینه محل اقامت، غذا 

و... می شود. این درحالی است که کل درآمد حاصل از شهریه ها 

در سال 2021 تنها 104 میلیون و 671 هزار دلار و جمع هزینه 

محل اقامت و غذای دانشجویان در سال گذشته هم 34 میلیون 

و 45 هزار دلار اعلام شده بود که درمجموع، درآمدی بالغ بر 138 

میلیون و 716 هزار دلار را به خود اختصاص می داد و به عبارتی، 

این بخش از درآمد دانشگاهی در سال 2022 در مقایسه به سال 

2021 با رشد 58 درصدی روبه رو شده است. از 219 میلیون دلار 

کل درآمد خالص شهریه ای، هزینه ها و خدمات کمکی در سال 

2022، قریب 188 میلیون دلار آن به دانشجویان کارشناسی، 

22 میلیون دلار به دانشجویان کارشناسی ارشد و 9 میلیون دلار 

هم از سایر منابع تامین شده است. این درحالی است که از 139 

میلیون دلار درآمد شهریه ای سال 2021، حدود 113 میلیون 

دلار از دانشجویان کارشناسی، 19 میلیون دلار از دانشجویان 

کارشناسی ارشد و 7 میلیون دلار هم از سایر منابع تامین شده بود. 

 2 میلیارد و 357 میلیون دلار؛ کل درآمد دانشگاه

دانشگاه پرینستون یک طرح بودجه حمایتی را در قالب گرنت ها 

و قراردادها از دولت، بنیادها، صنعت و دیگر منابع خصوصی برای 

هزینه در فعالیت های پژوهشی دریافت می کند. این بودجه، 

معامله دوجانبه ای را در ازای سودی معادل نشان می دهد. یا اینکه 

معامله ای غیرمتقابل است که منابع ارائه شده به نفع دانشگاه یا 

بودجه مأموریتی سازمان تمام می شود. گرنت ها و قراردادهایی 

که ماهیت آنها دوجانبه هستند، شامل گرنت ها و قراردادهای 

خصوصی با سازمان انرژی آمریکا به منظور راه اندازی آزمایشگاه 

فیزیک پلاسمای پرینستون می شود. درآمد حاصل از قراردادهای 

مبادله ای معمولا در طول زمان و با انجام تعهدات عملکرد، 

شناسایی می شود. درآمد حاصل از قراردادهای غیرمبادله ای 

شامل مشارکت ها، هدایا و گرنت های خاص، ممکن است تحت 

کنترل شرایط به عنوان مانعی برای استحقاق و بازپرداخت مبلغ 

پرداخت شده باشد. 

تا ژوئن 2022 که آخرین گزارش مالی دانشگاه پرینستون اعلام 

شده، این مرکز قراردادهای مشمول گرنت های مشروط را که 

329 میلیون دلار از حامیان دولت و 113 میلیون دلار از حامیان 

غیردولتی کسب کرده اند، به ثبت نرسانده است. هزینه های 

غیرمستقیمی که در قالب طرح های حمایت شده فدرالی بازیابی 

شده اند، به نرخ بازپرداخت های از پیش تعیین شده وابسته اند که 

براساس کل هزینه های مستقیم حاصل شده دستخوش تغییر 

می شوند. به طورکلی، درآمد کل دانشگاه از قراردادها و گرنت های 

دولتی 362 میلیون و 297 هزار دلار تعیین شده است. علاوه بر 

این، درآمد کل حاصل از هدایا، گرنت ها و قراردادهای خصوصی 

هم چیزی حدود 203 میلیون و 107 هزار دلار، درآمد کل از فروش 

خدمات کمکی و خالص کمک های مالی نیز 74 میلیون و 466 

هزار دلار، سایر درآمدهای عملیاتی 35 میلیون و 132 هزار دلار و 

درآمدهای توزیع شده سرمایه گذاری نیز در مجموع یک میلیارد و 

537 میلیون و 186 را شامل می شود که تمام این موارد، کل درآمد 

عملیاتی دانشگاه پرینستون را معادل 2 میلیارد و 357 میلیون و 

149 هزار دلار در بر می گیرد. 

 خالص سرمایه گذاری 37 میلیارد دلاری پرینستون 

شرکت سرمایه گذاری دانشگاه پرینستون، سرمایه گذاری ها را 

برای بنیادی که دانشگاه آن را تحت کنترل داشته و سپرده هایی 

را که برای دیگران نگهداری می شود، مدیریت می کند. مانده های 

سرمایه گذاری مدیریت شده از سوی این شرکت در صورت های 

مالی تلفیقی دانشگاه گنجانده شده است. خالص سرمایه گذاری 

مدیریت شده در دانشگاه پرینستون در سال 2022 حدود 35 

میلیارد و 290 میلیون و 800 هزار دلار تعیین شده است که در 

مقایسه با 37 میلیارد و 192 میلیون دلار، بیش از 5 درصد کاهش 

نشان می دهد. سرمایه گذاری های مدیریت شده مواردی را دربر 

می گیرد؛ سرمایه گذاری روی بازارهای توسعه یافته در سال میلادی 

جاری 2 میلیارد و 797 میلیون دلار گزارش شده که در مقایسه با 

3 میلیارد و 388 میلیون و 600 هزار دلار در سال 2021 بیش از 

17 درصد کاهش یافته است. سرمایه گذاری روی بازارهای درحال 

ظهور نیز در سال 2022 حدود 2 میلیارد و 561 میلیون و 500 

هزار دلار تخمین زده شده که در مقایسه با 3 میلیارد و 132 میلیون 

دلار با کاهش 18 درصدی روبه رو شده است. غیر از بازده مستقل 

که نسبت به 8 میلیارد و 435 میلیون دلار سال 2021، با رشد 2.5 

درصدی به 8 میلیارد و 648 میلیون و 400 هزار دلار رسیده است. 

سهام خصوصی با افزایش 5 درصدی به 15 میلیارد و 630 میلیون 

دلاری افزایش یافته است. دارایی های واقعی معادل 4 میلیارد و 

114 میلیون دلار، درآمدهای ثابت یک میلیارد و 421 میلیون و 

600 هزار دلار بوده و سرمایه گذاری های نقدی و سایر موارد نیز 

چیزی حدود 330 میلیون و 100 هزار دلار برآورد شده است که 

مجموع این موارد، سرمایه گذاری ناخالص مدیریت شده را به 35 

میلیارد و 502 میلیون و 600 هزار دلار رسانده است. 

سرمایه گذاری های دانشگاه پرینستون همراه با صندوق های دیگر 

و سپرده هایی که برای دیگران نگه داری می شوند، در یک پول واحد 

سرمایه گذاری می شوند. ارزش بازار هر واحد در سال های 2022 

و 2021 به ترتیب 16 میلیارد و 140 میلیون دلار و 17 میلیارد 

و 67 میلیون دلار بوده است. متوسط ارزش یک واحد در پایان 

سال های 2022 و 2021 به ترتیب 16 میلیارد و 924 میلیون 

و 40 هزار و 13 میلیارد و 974 میلیون و 70 هزار دلار تخمین 

زده شده است. در دانشگاه پرینستون قانون هزینه کرد برای 

سرمایه گذاری های استفاده شده شامل بودجه های عملکردی 

مانند موقوفه هایی است که ضمن حفظ قدرت خرید بلندمدت 

موقوفه، افزایش منظم هزینه ها را فراهم می کند. درآمدهای توزیع 

شده و قابل دسترسی برای هزینه ها به عنوان درآمد عملیاتی و تراز 

هم به عنوان درآمد غیرعملیاتی درنظر گرفته شده است. دانشگاه 

پرینستون در ابزارهای سرمایه گذاری مختلفی سرمایه گذاری 

می کند. اوراق بهادار سرمایه گذاری در معرض خطراتی چون 

نرخ سود، اعتبار و نوسانات کلی بازار قرار دارند. با توجه به میزان 

ریسک مرتبط با برخی اوراق بهادار سرمایه گذاری، ممکن است 

تغییراتی در ارزش اوراق بهادار سرمایه گذاری در کوتاه مدت رخ 

دهد و چنین تغییراتی می تواند بر مبالغ گزارش شده در صورت های 

مالی تلفیقی تاثیر داشته باشد. 

این دانشگاه ذی نفع درآمد اعتبارات مختلفی است که توسط 

متولیان مستقل نگه داری و کنترل می شود. وجوه مورد اعتماد 

دیگران که از آن به عنوان ارزش منصفانه یاد می شود، در سال 

2022 بالغ بر 123 میلیون و 700 هزار دلار و در سال 2021 

حدود 144 میلیون و 300 هزار دلار بوده است که نسبت به سال 

گذشته با کاهش 14 درصدی روبه رو شده است. ارزش منصفانه 

به برآورد منطقی از قیمت بازار یک کالا، خدمات یا دارایی اطلاق 

می شود. دانشگاه از سلسله مراتب ارزش منصفانه استفاده می کند 

که اولویت آن استفاده در سه سطح کلی به عنوان ورودی هایی 

برای ارزش گذاری روش های مورد استفاده برای اندازه گیری 

ارزش منصفانه است. سطح یک شامل قیمت های تعدیل نشده 

در بازارهای فعال به نفع دارایی ها و بدهی های یکسانی است که 

دانشگاه توانایی دسترسی به آنها را داراست. ابزارهای طبقه بندی 

سطح یک عمدتا شامل طیف گسترده ای از اوراق بهادار سهام و 

بدهی هستند که معامله می شوند. سطح دو، ورودی های غیر 

از قیمت های تعدیل نشده را به خود اختصاص می دهند که 

شامل سطح یک می شود که به طور مستقیم یا غیرمستقیم برای 

دارایی ها یا بدهی ها شامل قیمت های تعدیل شده برای دارایی ها 

یا بدهی های مشابه در بازارهای فعال و قیمت های تعدیل نشده 

برای دارایی ها یا بدهی ها در بازارهای غیرفعالِ ورودی هایی غیر از 

قیمت های تعدیل شده کاربرد دارند. از سوی دیگر، سطح سه نیز 

ورودی های غیرقابل مشاهده را برای دارایی ها یا بدهی ها شامل 

می شود. ابزارهای تشخیص داده شده در سطح سه از همان 

ابتدا شامل منافع مشترک و سایر وسایل نقلیه سرمایه گذاری 

شده می شود. 

 پرینستون چقدر سرمایه درگردش دارد؟

سرمایه درگردش این دانشگاه در سال 2022 حدود 655 میلیون و 

800 هزار دلار؛ سرمایه گذاری های برنامه ریزی شده 152 میلیون 

و 800 هزار دلار؛ درآمد حاصل از بدهی 914 میلیون و 500 هزار 

دلار؛ سرمایه گذاری های استراتژیک املاک و مستغلات 37 میلیون 

و 600 هزار دلار و سایر سرمایه گذاری ها 89 میلیون و 700 هزار 

دلار اعلام شده است که در مجموع، این سرمایه گذاری ها مبلغی 

بالغ بر یک میلیارد و 850 میلیون و 400 هزار دلار را به خود 

اختصاص داده است که در مقایسه با سرمایه گذاری یک میلیارد 

و 335 میلیون و 800 هزار دلاری در سال 2021 قریب 38 درصد 

رشد داشته است. 

 موقوفه های پرینستون 35 میلیارد دلار می ارزد

موقوفه های دانشگاه پرینستون شامل تقریبا 4800 بودجه فردی 

است که برای اهداف مختلفی برنامه ریزی شده اند. این موقوفه 

شامل بودجه هایی است که از طرف اهداکنندگان محدود شده اند 

و نیز بودجه هایی که توسط دانشگاه برای کاربرد به عنوان موقوفه 

اختصاص پیدا کرده اند. دارایی های خالص مرتبط با بودجه های 

موقوفه ای شامل بودجه های طراحی شده از سوی دانشگاه به عنوان 

وقف است که برحسب وجود یا نبود محدودیت های اعمال شده 

از سوی اهداکننده اختصاص می یابند. بودجه های موقوفه ای 

محدودشده از سوی اهداکنندگان به دو زیرمجموعه »محدودشده 

برای همیشه« با 2 میلیارد و 355 میلیون و 951 هزار دلار و 

»بازده کل وقف« )درآمد به اضافه سود یا زیان در ارزش بازار( با 

17 میلیارد و 483 میلیون و 330 هزار دلار تقسیم می شود که به 

اضافه بودجه های موقوفه ای اختصاص یافته از سوی هیات مدیره 

دانشگاه معادل 15 میلیارد و 286 میلیون و 936 هزار دلار، در 

مجموع بودجه ای معادل 35 میلیارد و 126 میلیون و 217 هزار 

دلار را به خود اختصاص می دهد. این بودجه موقوفه ای در مقایسه 

با بودجه 37 میلیارد و 26 میلیون و 442 هزار دلاری سال 2021 

دانشگاه پرینستون حدود 5 درصد کاهش نشان می دهد. این 

دانشگاه سیاست های سرمایه گذاری و هزینه ای را برای دارایی های 

موقوفه ای اتخاذ کرده است که با حفظ ارزش های بین نسلی، از 

نیازهای عملیاتی فعلی و آتی دانشگاه حمایت می کند. دارایی های 

موقوفه ای شامل آن دسته از دارایی های بودجه ای محدودشده 

از سوی اهداکنندگان می شود که دانشگاه باید برای همیشه آن 

را حفظ کرده و نیز وجوه تعیین شده توسط دانشگاه را نگه داری 

کند. طبق این سیاست ها، دارایی های موقوفه ای به شیوه ای 

سرمایه گذاری می شوند که بتوانند بازده هایی را تولید کنند که از 

نرخ سالیانه هزینه کرد و تورم دانشگاهی بالاتر رود. 

 دارایی ها و منابع مالی 4 میلیارد دلاری

دارایی های مالی دانشگاه پرینستون در آخرین گزارش مالی 

2022 نشان می دهد که دارایی های نقدی این دانشگاه حدود 

27 میلیون و 736 هزار دلار را دربر می گیرد که در مقایسه با دارایی 

نقدی 37 میلیون و 297 هزار دلاری سال 2021 حدود 26 درصد 

افت نشان می دهد. حساب های دریافتی در سال 2022 قریب 

115 میلیون و 244 هزار دلار؛ دارایی های تحصیلی و وام مسکن 

قابل دریافت حدود 15 میلیون و 767 هزار دلار؛ مشارکت های 

دریافت شده 137 میلیون و 527 هزار دلار؛ سرمایه درگردش 

معادل 655 میلیون و 785 هزار دلار و سرمایه گذاری های مناسب 

برای هزینه شدن در سال بعد معادل یک میلیارد و 597 میلیون 

دلار و در مجموع، این موارد، کل دارایی های مالی قابل دسترس 

در یک سال را نشان می دهد که معادل 2 میلیارد و 549 میلیون 

و 59 هزار دلار می شود که در قیاس با 2 میلیارد و 247 میلیون و 

319 هزار دلار سال 2021، 14 درصد رشد داشته است. از سوی 

دیگر، منابع نقدینگی دانشگاه پرینستون را بدهی های مشمول 

مالیات و اوراق تجاری با قریب یک میلیارد و 16 میلیون و 181 

هزار دلار و نیز خطوط اعتباری معادل 534 میلیون و 434 هزار 

دلار تشکیل می دهند که در مجموع، دارایی ها و منابع مالی 

دانشگاهی در دسترس برای برآوردن نیاز هزینه های سالانه در 

سال 2022 مبلغی معادل 4 میلیارد و 99 میلیون و 674 هزار 

دلار را به خود اختصاص داده است. 

 5 میلیاردی شدن مایملک دانشگاهی

مخارج بهره برداری و نگه داری از فضای ظاهری کارخانه ها در زمان 

مور دنیاز هزینه می شود. از کل 4 میلیارد و 988 میلیون و 384 

هزار دلار مایملک دانشگاه پرینستون، 121 میلیون و 67 هزار 

دلار به بخش زمین؛ 5 میلیارد و 346 میلیون و 779 هزار دلار به 

بخش ساختمان ها و بهسازی ها؛ 712 میلیون و 803 هزار دلار به 

بخش ساخت وسازهای درحال انجام؛ 526 میلیون و 784 هزار 

دلار به بخش تجهیزات و سیستم ها؛ 152 میلیون و 393 هزار دلار 

به بخش کتاب های نادر؛ 347 میلیون و 317 هزار دلار به بخش 

کتاب های کتابخانه ای، نشریات و صحافی؛ 167 میلیون و 77 

هزار دلار به بخش هنرهای زیبا اختصاص یافته اند که با احتساب 

2 میلیارد و 385 میلیون و 836 هزار دلار استهلاک انباشته شده 

در این بخش ها، در مجموع رقمی معادل 4 میلیارد و 988 میلیون 

و 384 هزار دلار را شامل می شوند. 

 افت 3 درصدی کل دارایی های خالص
دارایی های خالص دانشگاه پرینستون به عنوان دارایی های بدون 

محدودیت اهداکنندگان و محدودشده از سوی اهداکنندگان 

طبقه بندی می شوند. دارایی های خالص بدون محدودیت 

اهداکنندگان شامل هدایا و دیگر منابع موسسه ای هستند که 

مشروط به محدودیت های صریح اعمال شده توسط اهداکنندگان 

نیستند. این گروه، دستاوردها و درآمدها پیرامون این بودجه را به 

خود اختصاص می دهد. درکل، سرمایه گذاری خالص در کارخانه 

و تجهیزات گنجانده شده است. دارایی های خالص قطعی بدون 

محدودیت اهداکنندگان از سوی هیات مدیره دانشگاه برای اهداف 

یا کاربردهای خاص تحت شیوه های بودجه عملیاتی داخلی 

دانشگاه تعیین شده اند. 

دارایی های خالص با محدودیت های اعمال شده توسط 

اهداکنندگان معمولا از سوی آنها برای حمایت از دانشکده ها 

یا گروه های دانشگاه و اغلب با اهدافی چون کرسی های 

استادی، پژوهشی، حمایت از اعضای هیات علمی، بورسیه ها 

و کمک هزینه های تحصیلی، ورزشکاران، کتابخانه، موزه هنر، 

ساختمان سازی و دیگر مقاصد خاص برقرار شده اند. این 

گروه نیز شامل هدایا، تعهدات، اعتبارات و منابع و سودهای 

باقی مانده و درآمد و دستاوردهایی است که قابل توسعه هستند 

اما محدود بودن آنها، تاکنون این امکان را فراهم نکرده است. 

دارایی های خالص دانشگاه پرینستون در سال 2022 در دو 

بخش موقوفه ها و سایر منابع تعریف می شوند. موقوفه ها به 

زیرمجموعه هایی چون تدریس و پژوهشی 9 میلیارد و 123 

میلیون دلار؛ کمک های مالی دانشجویی 6 میلیارد و 240 

میلیون دلار؛ برنامه ها و حمایت های گروه دانشگاهی 8 میلیارد 

و 322 میلیون دلار و بودجه اختصاص یافته به عملیات های 

دانشگاهی 11 میلیارد و 441 میلیون دلار تقسیم می شوند. 

دیگر منابع نیز شامل زیرمجموعه های تعهدات 365 میلیون 

دلار؛ سرمایه، هدایای اختصاص نیافته و گرنت ها 635 میلیون 

دلار؛ سنوات و اعتبارات 206 میلیون دلار؛ سرمایه گذاری 

خالص در کارخانه ها 2 میلیارد و 335 میلیون دلار؛ سودهای 

کنترل نشده 212 میلیون دلار می شود که در این میان، 

بخش های عملیاتی با زیان 692 میلیون دلاری روبه رو بوده اند 

و درمجموع، 38 میلیارد و 187 میلیون دلار دارایی خالص را 

در سال 2022 به خود اختصاص می دهد. آماری که از کل 

دارایی های خالص این دانشگاه در سال 2021 منتشر شده 

حکایت از کاهش 3 درصدی دارایی ها دارد. 

 هزینه های دانشگاه 8.5 درصد رشد داشتند

در گزارش مالی 2022 دانشگاه پرینستون که سعی شده در آن 

جزئی ترین مباحث هم گنجانده شود، در طبقه بندی هزینه هایی 

که در این مرکز آموزش عالی صورت می گیرد نیز سنگ تمام 

گذاشته و تمام بخش ها و هزینه ها را با تفکیک اشاره کرده است. 

به طورکلی، طبقه بندی هزینه های دانشگاهی به چهار گروه 

آکادمیک و پژوهشی، حمایت و خدمات دانشجویی، مدیریت 

و عملیات عمومی و عملیات های مستقل تقسیم می شود. در 

این بین، کل حقوق و دستمزدها 863 میلیون و 632 هزار دلار؛ 

مزایای کارمندی 269 میلیون و 375 هزار دلار؛ منابع، خدمات 

و دیگر موارد 388 میلیون و 924 هزار دلار؛ فضا و تصرف مکانی 

87 میلیون و 666 هزار دلار؛ جوایز و کمک هزینه های تحصیلی 

80 میلیون و 179 هزار دلار را به خود اختصاص می دهند. با 

احتساب مبالغ تخصیص یافته شامل 195 میلیون و 929 هزار 

دلار استهلاک؛ 113 میلیون و 483 هزار دلار سود و بهره و نیز 

عملیات و نگه داری، کل هزینه های عملیاتی این دانشگاه به یک 

میلیارد و 999 میلیون و 188 هزار دلار در سال 2022 رسیده 

است. با اضافه شدن هزینه خدمات به این مبلغ، رقم کل هزینه های 

دانشگاه پرینستون در سال جاری به 2 میلیارد و 15 میلیون و 

460 هزار دلار رسیده است که در مقایسه با رقم یک میلیارد و 

856 میلیون و 921 هزار دلاری کل هزینه ها در سال 2021، با 

رشد 8.5 درصدی روبه رو شده است. 

هزینه خالص سود دوره ای  
غیر از هزینه خدمات 16.272 دلار 

سود و بهره 113.483 دلار  

استهلاک  195.929 دلار

جوایز و کمک هزینه های 
تحصیلی 80.179 دلار

فضا و تصرف مکانی 87.666 دلار

کل هزینه های عملیاتی 2,015,460  دلار
)واحدها برحسب هزار دلار(

کل دارایی های خالص 38.187 دلار
)واحدها برحسب هزار دلار(

تعهدات 365 دلار

سودهای کنترل نشده 212 میلیون دلار 

سرمایه، هدایای اختصاص نیافته و گرنت ها 635 دلار
سنوات و اعتبارات 206 دلار

سرمایه گذاری خالص در کارخانه ها 2.335 دلار

بخش های عملیاتی زیان 692 میلیون دلار

تدریس و پژوهش 

9.123 دلار

ک های مالی 
کم

دانشجویی 6.240 دلار

برنامه ها و حمایت های 

گروه دانشگاهی

 8.322 دلار

بودجه اختصاص 

یافته به عملیات های 

دانشگاهی 11.441 دلار 

دیگر منابع 

موقوفه ها

حقوق و دستمزدها  

863,632 دلار

مزایای کارمندی 

269.375 دلار
منابع، خدمات و دیگر 

موارد 388.924 دلار

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


